[image: image1.jpg]

Российская  Федерация

Новгородская область

Администрация  Любытинского муниципального района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 07.08.2024 № 991
р.п.Любытино
О внесении изменений в  муниципальную программу Любытинского

муниципального района «Градостроительная политика на территории Любытинского муниципального района на 2022-2027 годы»
На основании Устава Любытинского муниципального района, Порядка разработки муниципальных программ Любытинского муниципального района, их формирования, реализации и проведения оценки эффективности, утвержденного постановлением Администрации Любытинского муниципального района от 24.12.2018 №1229, укрепления бюджета муниципального района и целевого использования бюджетных средств Администрация Любытинского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в муниципальную программу Любытинского муниципального района «Градостроительная политика на территории Любытинского муниципального района на 2022-2027 годы», утвержденную постановлением Администрации Любытинского муниципального района от 29.12.2021 № 1158 (далее - муниципальная программа):

1.1.  Изложить пункт 4 «Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы» паспорта муниципальной программы в следующей редакции:

«4. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы:

	№

п/п
	Задачи муниципальной программы,    наименование и единица измерения         целевого показателя
	Значение целевого
показателя по годам:

	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Цель 1. Создание условий для устойчивого развития территории Любытинского муниципального района

	1.1.
	Задача 1. Реализация полномочий в сфере территориального планирования, градостроительного зонирования для реализации социальных задач, инфраструктурных проектов, а также формирование эффективной системы управления земельными ресурсами

	2

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.1.1.
	Доля внесенных изменений в Генеральный план, Правила земелепользования и застройки и Схему территориального планирования Любытинского муниципального района от общего количества изменений, внесение которых требуется в соответствии с законодательством о градостроительной деятельности, (%)
	-
	-
	-
	100
	-
	100

	1.2.
	Задача 2. Описание границ населенных пунктов Любытинского муниципального района в координатах характерных точек, внесение сведений о границах в ЕГРН

	1.2.1.
	Количество населенных пунктов на территории Любытинского муниципального района, описание которых необходимо выполнить в координатах характерных точек, внесение сведений о границах в ЕГРН, (ед.)
	8
	5
	5
	5
	3
	3

	1.3.
	Задача 3. Описание границ территориальных зон Любытинского муниципального района в координатах характерных точек, внесение сведений о границах в ЕГРН

	1.3.1.
	Количество территориальных зон на территории Любытинского муниципального района, описание которых необходимо выполнить в координатах характерных точек, внесение сведений о границах в ЕГРН, (ед.)
	7
	7
	10
	3
	3
	3

	1.4.
	Задача 4. Утверждение документации по планировке территории в          соответствии с документами территориального планирования

	1.4.1.
	Количество утвержденных проектов планировки и межевания территории,
(ед.)
	-
	-
	1
	1
	1
	1

	1.5.
	Задача 5. Формирование земельных участков в целях развития жилищного строительства, включая комплексные кадастровые работы

	1.5.1.
	Проведение кадастровых работ по образованию и уточнению местоположения границ земельных участков, (ед.)

	15
	15
	15
	15
	15
	15

	3

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.5.2.
	Проведение комплексных кадастровых работ, (ед.)
	-
	1
	1
	1
	1
	1

	1.6.
	Задача 6. Подготовка документации при строительстве объектов

	1.6.1.
	Проведение работ по инженерно-геологическим, инженерно-геодезическим изысканиям, топографическая и (или) исполнительная съемка, экспертиза  (ед.)
	-
	2
	-
	-
	-
	-

1.3  Изложить пункт 6 «Объёмы и источники финансирования муниципальной программы в целом и по годам реализации (тыс.рублей)» паспорта муниципальной программы в следующей редакции:

 «6.Объёмы и источники финансирования муниципальной программы в целом и по годам реализации (тыс.рублей):

	Год
	Источник финансирования

	федеральный бюджет
	областной бюджет
	местный бюджет
	внебюджетные средства
	всего

	2022
	-
	-
	864,17500
	-
	864,17500

	2023
	-
	-
	995,73981
	-
	995,73981

	2024
	-
	-
	548,20000
	-
	548,20000

	2025
	-
	-
	148,20000
	-
	148,20000

	2026
	-
	-
	148,20000
	-
	148,20000

	2027
	-
	-
	148,20000
	-
	148,20000

	Всего

	-
	2852,71481

	2852,71481

1.4.  Изложить мероприятия муниципальной программы согласно Приложению №1.

1.5.  Изложить  обоснование-расчет финансовых ресурсов, необходимых для реализации мероприятий муниципальной программы и выполнения целевых показателей согласно приложению № 2.

2. Опубликовать постановление в бюллетене «Официальный вестник» и разместить на официальном сайте Администрации муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Первый заместитель

Главы администрации                                                            С.В.Матвеева

                                                                                                                                         Приложение №1

                                                                                                                                         к постановлению Администрации

                                                                                                                                          муниципального района

                                                                                                                                            от 07.08.2024 № 991

Мероприятия муниципальной программы Любытинского муниципального района «Градостроительная
политика на территории Любытинского муниципального района на 2022-2027 годы»
	№

п/п
	Наименование
мероприятия
	Исполнитель
	Срок
реализации
	Целевой

показатель (номер целевого показателя из паспорта

муниципальной программы)
	Источник

финансирования
	Объём финансирования по годам (тыс.руб.)

	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Задача 1. Реализация полномочий в сфере территориального планирования, градостроительного зонирования для реализации социальных задач, инфраструктурных проектов, а также формирование эффективной системы управления земельными ресурсами

	1.1.
	Выполнение работ по внесению изменений в Генеральный план, Правила землепользования и застройки сельских поселений и Схему территориального планирования Любытинского муниципального района
	отдел строительства и архитектуры

	2022-2027

годы
	1.1.1
	местный бюджет
	269,
98000
	357,
26981
	0,
00000
	0,
00000
	0,
00000
	300,
00000

	Задача 2. Описание границ населенных пунктов Любытинского муниципального района в координатах характерных точек, внесение сведений о границах в ЕГРН

	2

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	2.1.
	Описание границ населенных пунктов на территории Любытинского муниципального района, которые необходимо выполнить в координатах характерных точек, внесение сведений о границах в ЕГРН
	отдел строительства и архитектуры

	2022-2027

годы
	1.2.1
	местный бюджет
	105,
00000
	1,
70000
	68,
20000
	68,
20000
	68,
20000
	68,

20000

	Задача 3. Описание границ территориальных зон Любытинского муниципального района в координатах характерных точек, внесение сведений о границах в ЕГРН

	3.1.
	Описание границ территориальных зон на территории Любытинского муниципального района, которые необходимо выполнить в координатах характерных точек, внесение сведений о границах в ЕГРН
	отдел строительства и архитектуры

	2022-2027

годы
	1.3.1
	местный бюджет
	335,
00000
	145,
99000
	180,
00000
	80,
00000
	80,
00000
	80,
00000

	Задача 4. Утверждение документации по планировке территории в соответствии с документами территориального
планирования

	4.1.
	Подготовка проектов планировки и проектов межевания территории, их утверждение
	отдел строительства и архитектуры

	2022-2027

годы
	1.4.1
	местный бюджет
	0,
00000
	0,
00000
	0,
00000
	0,
00000
	0,
00000
	0,
00000

	Задача 5. Формирование земельных участков в целях развития жилищного строительства, включая комплексные
кадастровые работы

	3

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	5.1.
	Проведение кадастровых работ по образованию и уточнению местоположения границ земельных участков, (ед.)
	отдел строительства и архитектуры

	2022-2027

годы
	1.5.1-1.5.2
	местный бюджет
	154,
19500
	274, 78000
	200,
00000
	0,
00000
	0,
00000
	0,
00000

	5.2.

	Проведение комплексных кадастровых работ
	отдел строительства и архитектуры

	2022-2027

годы
	1.5.1-1.5.2
	местный бюджет
	0,
00000
	56,
00000
	100,
00000
	0,
00000
	0,
00000
	0,
00000

	Задача 6. Подготовка документации при строительстве объектов

	6.1.
	Проведение работ по инженерно-геологи-ческим, инженерно-геодезическим изысканиям, топографическая и (или) исполни-тельная съемка, экспертиза (ед)
	отдел строительства и архитектуры

	2022-2027

годы
	1.6.1
	местный бюджет
	0,
00000
	160,
00000
	0,
00000
	0,
00000
	0,
00000
	0,
00000

	ИТОГО
	864,
17500
	995,
73981
	548,
20000
	148,
20000
	148,
20000
	148,
20000

Приложение № 2

к муниципальной программе Любытинского муниципального

 района «Градостроительная политика на территории

 Любытин​ского муниципального района на 2022-2027 годы»
ОБОСНОВАНИЕ-РАСЧЕТ

финансовых ресурсов, необходимых для реализации мероприятий муниципальной программы и выполнения

целевых показателей муниципальной программы Любытинского муниципального района
«Градостроительная политика на территории Любытин​ского муниципального района на 2022-2027 годы»

	Цели и задачи в соответствии со Стратегией

социально-экономического развития

Любытинского муниципального района  до 2030 года, документами стратегического планирования Любытинского муниципального

района
	Наименование

мероприятия
	Наиме-

нование

целевого

показа-

теля
	Обоснование-

расчет финансовых

ресурсов,

необходимых для реализации мероприятий муниципальной

программы и

выполнения

целевых показателей муниципальной

программы
	Год
	Потребность в финансовых ресурсах для реализации мероприятий муниципальной программы и выполнения целевых показателей муниципальной программы (по годам)

(тыс. руб.)
	Конечные

результаты

выполнения

значений

целевых

показателей

по годам

	всего
	в том числе по источникам

финансирования

	федераль-

ный

бюджет
	областной

бюджет
	местный

бюджет

	Цель 1. Создание условий для устойчивого развития территории Любытинского муниципального района

	Задача 1. Реализация полномочий в сфере территориального планирования, градостроительного зонирования для реализации социальных задач, инфраструктурных проектов, а также формирование эффективной системы управления земельными ресурсами
	выполнение работ по внесению изменений в Генеральный план, Правила землепользования и застройки сельских поселений и Схему территориального планирования Любытинского муниципального района
	1.1.1
	коммерческие предложения
	2022

2023
	269,98000

357,26981
	0,00000

0,00000
	0,00000

0,00000
	9,98000

357,26981
	утверждение Генерального плана и Правил землепользования и застройки  (внесение изменений) Думой ЛМР.

Соответствие указанных документов требованиям

	2024
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	2025
	300,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	2026
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	2027
	300,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	градостроительного законодательства

	Задача 2. Описание границ населенных пунктов Любытинского муниципального района в координатах характерных точек, внесение сведений о границах в ЕГРН
	описание границ населенных пунктов на территории Любытинского муниципального района, которые необходимо выполнить в координатах характерных точек, внесение сведений о границах в ЕГРН
	1.2.1
	коммерческие предложения
	2022
	105,00000
	0,00000
	0,00000
	105,00000
	увеличение количества сведений в ЕГРН о  границах населенных пунктов

	2023
	1,70000
	0,00000
	0,00000
	1,70000

	2024
	68,20000
	0,00000
	0,00000
	68,20000

	2025
	68,20000
	0,00000
	0,00000
	68,20000

	2026
	58,20000
	0,00000
	0,00000
	68,20000

	2027
	58,20000
	0,00000
	0,00000
	68,20000

	Задача 3. Описание границ территориальных зон Любытинского муниципального района в координатах характерных точек, внесение сведений о границах в ЕГРН
	описание границ территориальных зон на территории Любытинского муниципального района, которые необходимо выполнить в координатах характерных точек, внесение сведений о границах в ЕГРН
	1.3.1
	коммерческие предложения
	2022
	335,00000
	0,00000
	0,00000
	335,00000
	увеличение количества сведений в ЕГРН о  границах территориальных зон

	2023
	145,99000
	0,00000
	0,00000
	145,99000

	2024
	180,00000
	0,00000
	0,00000
	180,00000

	2025
	80,00000
	0,00000
	0,00000
	80,00000

	2026
	80,00000
	0,00000
	0,00000
	80,00000

	2027
	80,00000
	0,00000
	0,00000
	80,00000

	Задача 4. Утверждение документации по планировке территории в соответствии с документами территориального

Планирования

	подготовка проектов планировки и проектов межевания территории, их утверждение
	1.4.1
	коммерческие предложения
	2022
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	увеличение количества утвержденных проектов планировки и межевания территории

	2023
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	2024
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	2025
	00,00000
	0,00000
	0,00000
	00,00000

	2026
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	2027
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	Задача 5. Формирование земельных участков в целях развития жилищного строительства, включая комплексные

кадастровые работы
	проведение кадастровых работ по образованию и уточнению местоположения границ земельных участков

	1.5.1
	коммерческие предложения
	2022
	154,19500
	0,00000
	0,00000
	154,19500
	увеличение количества земельных участков, сведения о границах  которых внесены в ЕГРН в соответствии с требованиями земельного законодательства

	2023
	274,78000
	0,00000
	0,00000
	274,78000

	2024
	200,00000
	0,00000
	0,00000
	200,00000

	2025
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	2026
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	2027
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	проведение комплексных кадастровых работ

	1.5.2
	коммерческие предложения
	2022
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	увеличение количества земельных участков и объектов капитального строительства, сведения о границ  которых внесены в ЕГРН в соответствии с требованиями земельного законодательства

	2023
	56,00000
	0,00000
	0,00000
	56,00000

	2024
	100,00000
	0,00000
	0,00000
	100,00000

	2025
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	2026
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	2027
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	Задача 6. Подготовка документации при строительстве объектов
	проведение работ по инженерно-геологиче-ским, инженерно-геодезиче-ским изысканиям, топографи-ческая и (или) исполнительная съемка, экспертиза
	1.6.1
	коммерческие предложения
	2022
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	подготовка исполнительной документации при строительстве объектов на территории района

	2023
	160,00000
	0,00000
	0,00000
	160,00000

	2024
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	2025
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	2026
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000

	2027
	0,00000
	0,00000
	0,00000
	0,00000